

KẾ HOẠCH

Phát động Phong trào “Đoàn viên, thanh niên tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật”

Căn cứ Kế hoạch số 247/KH-UBND, ngày 18/10/2023 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc phát động Phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật”.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Kiên Giang ban hành Kế hoạch phát động Phong trào “**Đoàn viên, thanh niên tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật**”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

- Triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp thiết thực, hiệu quả; trọng tâm là vận dụng triệt để thành tựu của Cuộc cách mạng 4.0 trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; phấn đấu mỗi đoàn viên, thanh niên là một “**tuyên truyền viên**”, một “**công tác viên**” đắc lực với lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phát huy dân chủ trong công tác bảo đảm an ninh trật tự nói chung và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông nói riêng; tạo điều kiện thuận lợi để huy động người dân tham gia vào công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động trong việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; đồng thời, phát huy tinh thần phong, gương mẫu của cán bộ đoàn các cấp và đoàn viên, thanh niên trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tích cực tham gia phối hợp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phát hiện, cung cấp thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật, góp phần nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Thông tin phản ánh của đoàn viên, thanh niên về vi phạm trật tự, an toàn giao thông phải bảo đảm tính khách quan, chính xác; việc tiếp nhận, xác minh, xử

lý, giải quyết các thông tin phản ánh phải bảo đảm tính kịp thời, đúng hành vi vi phạm và đúng quy định pháp luật; đồng thời, tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa xã hội.

- Bảo đảm an toàn, bí mật về danh tính của người cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; kịp thời động viên, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc, tích cực trong tham gia hoạt động phong trào; Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực. Thiết lập trật tự, kỷ cương chấp hành pháp luật về giao thông của đoàn viên, thanh niên và người tham gia giao thông và lực lượng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; xây dựng ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của mọi người khi tham gia giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Phạm vi

Phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*” được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh; trong đó, tuyên truyền đoàn viên, thanh niên và người dân chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; hướng dẫn cách thức nhận diện, vận động người dân chủ động phát hiện, kịp thời phản ánh các hành vi vi phạm gây mất an toàn giao thông cho người và phương tiện khác; gây mất trật tự, an toàn xã hội...

2. Đối tượng: Toàn thể đoàn viên, hội viên, thanh niên từ Tỉnh đến cơ sở.

3. Thời gian: Năm 2023 và những năm tiếp theo.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt sâu rộng trong hệ thống Đoàn – Hội các cấp nhằm đẩy mạnh thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; trọng tâm là: Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới*”; Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 20 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Kết hợp chặt chẽ Phong trào “*Đoàn viên, thanh niên tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*” gắn với

thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội... tạo sự đồng bộ trong củng cố nền an ninh, quốc phòng và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến địa bàn cấp cơ sở gắn với vận động đông đảo đoàn viên, thanh niên trong quá trình tham gia giao thông chủ động phát hiện, ghi nhận, cung cấp thông tin, tài liệu phản ánh các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông... với đầu mối tiếp nhận là Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh (*qua các kênh tương tác trực tuyến: số điện thoại tiếp nhận thông tin phản ánh vi phạm trật tự, an toàn giao thông của Phòng Cảnh sát giao thông: 02973.862.024; tài khoản Zalo: Phòng Cảnh sát giao thông CAT Kiên Giang; địa chỉ hộp thư: Kgcsg@gmail.com*) trong đó:

a) Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn:

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho đoàn viên, hội viên, thanh niên và người dân về phương pháp nhận biết các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông để việc thu thập, cung cấp thông tin đảm bảo chính xác, khách quan, có cơ sở, tập trung vào các hành vi là nguyên nhân chính dẫn đến ùn tắc, tai nạn giao thông, là tác nhân gây hấn hại hạ tầng giao thông, ô nhiễm môi trường được dư luận xã hội quan tâm, trọng tâm là: “xe ô tô khách chở quá số người quy định, đón trả khách không đúng nơi quy định; xe ô tô tải chở quá khổ, quá tải, “coi nói” thành thùng, chở vật liệu để rơi vãi; xe ô tô đi vào đường cấm, đi ngược chiều; ô tô, mô tô lạng lách, đánh võng gây mất an toàn giao thông cho người và phương tiện khác, mất trật tự, an toàn xã hội...”.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trên cơ sở nhận diện các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; chủ động, tích cực cung cấp các thông tin, tài liệu phản ánh về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông bằng cách thức sau:

+ Ghi nhận đầy đủ thông tin về: (1) Nội dung hành vi vi phạm; (2) Video clip, hình ảnh của hành vi vi phạm (*được ghi nhận bằng camera, máy ảnh, điện thoại thông minh...*); (3) Thời gian phát hiện (*ngày, giờ*); (4) Tuyến đường xảy ra vi phạm (*tên đường, vị trí nút giao, số kilomet theo mốc lộ giới, số nhà... địa bàn hành chính cấp huyện, xã*); (5) Biển kiểm soát, đặc điểm của phương tiện (*chủng loại xe màu sơn*); (6) Chủ xe, người điều khiển phương tiện (*nếu xác định được*) và các thông tin khác có liên quan theo tính chất của từng vụ việc, hành vi vi phạm cụ thể.

+ Sau khi ghi nhận đầy đủ các thông tin về hành vi vi phạm, đoàn viên, thanh niên liên hệ, phản ánh trực tiếp với Phòng Cảnh sát giao thông (*qua các*

kênh tương tác trực tuyến: số điện thoại tiếp nhận thông tin phản ánh vi phạm trật tự, an toàn giao thông của Phòng Cảnh sát giao thông: 02973.862.024; tài khoản Zalo: Phòng Cảnh sát giao thông CAT Kiên Giang; địa chỉ hộp thư: Kgcsgt@gmail.com) để tiếp nhận, xử lý tin: đồng thời, cung cấp thông tin về tên tuổi, số căn cước công dân, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của người cung cấp (để đảm bảo tính chính danh, Phòng Cảnh sát giao thông có trách nhiệm bảo đảm bí mật đối với danh tính của người cung cấp tin) để phục vụ công tác thông tin, phản hồi (nếu cần thiết).

b) Biện pháp tuyên truyền, vận động:

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội: Zalo, Facebook....; Công thông tin điện tử của Công an tỉnh, Trang mạng xã hội Đoàn – Hội các cấp...; công bố các vi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, gây mất trật tự, an toàn giao thông...hoặc có hành vi tái phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền trực tiếp tại các buổi tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm.... lồng ghép trong các hoạt động sinh hoạt chi đoàn, hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm tại các khu dân cư...

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông gắn với việc phát động phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*”.

3. Công tác tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh

Công an tỉnh là đầu mối trực tiếp thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý, phản hồi thông tin kiến nghị, phản ánh của đoàn viên, thanh niên và người dân về các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, trong đó:

- Sau khi tiếp nhận thông tin kiến nghị, phản ánh của đoàn viên, thanh niên và người dân về các hành vi vi phạm, Công an tỉnh có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các trình tự về tiếp nhận và xử lý thông tin; thông báo trực tiếp cho lực lượng Cảnh sát giao thông địa bàn để bố trí lực lượng kiểm tra, xử lý vi phạm hoặc tổ chức kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi vi phạm (*nếu có*) và xử lý nghiêm theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí tuyên truyền kết quả xử lý rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội để tạo hiệu ứng răn đe, phòng ngừa chung, đồng thời phản hồi kết quả xử lý (*đối với nguồn cung cấp thông tin đảm bảo xác định chính xác được danh tính*); xử lý nghiêm theo quy

định của pháp luật đối với các hành vi lợi dụng Phong trào để cung cấp thông tin sai sự thật, chống phá, tiêu cực.

4. Công tác biểu dương, khen thưởng

Định kỳ, đột xuất tổ chức biểu dương, khen thưởng đối với các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào; chủ động, tích cực cung cấp những thông tin có giá trị để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, góp phần kiềm chế tai nạn giao thông.

IV. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian Kế hoạch xây dựng và phát động Phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*” toàn tỉnh được triển khai, thực hiện kể từ ngày ký.

2. Kinh phí

- Kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch xây dựng và phát động Phong trào của các đơn vị thuộc cấp ngân sách nào do ngân sách đó đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Phong trào Tỉnh đoàn

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch phát động Phong trào “*Toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*. Tham mưu tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh và các hình thức phổ biến pháp luật khác về trật tự, an toàn giao thông.

Theo dõi, đánh giá, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Phong trào và định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6) và hàng năm (trước ngày 10/12), xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Phong trào, báo cáo về UBND tỉnh, qua Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh.

2. Ban tuyên giao Tỉnh đoàn

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Phong trào “*Đoàn viên, thanh niên tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*” trên hệ thống trang Fanpage, Web tỉnh đoàn đến đội ngũ cán bộ, đoàn, hội các cấp.

Biểu dương các tấm gương người tốt, việc tốt; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông để xây dựng bài viết tuyên truyền nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến; đồng thời phê phán các hành vi cố ý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

3. Ban Tổ chức – Kiểm tra tinh đoàn

Phát động thi đua, đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân các huyện, thành đoàn có thành tích xuất sắc trong Phong trào, cung cấp nhiều thông tin, tài liệu có giá trị cho lực lượng chức năng để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định; Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tấm gương người tốt, việc tốt; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phản ánh các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông.

4. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

Cụ thể hóa triển khai Kế hoạch phát động Phong trào “*Đoàn viên, thanh niên tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm về trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng Cảnh sát giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật*”. Phát động trong đoàn viên tham gia các cuộc thi do Tỉnh tổ chức hoặc tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Phong trào trên hệ thống mạng xã hội đoàn, hội các cấp.

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 8/6) và hằng năm (trước ngày 8/12), xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Phong trào, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn, địa chỉ email: banphongtraotdkg@gmail.com theo quy định.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả,

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các phòng, ban và đơn vị trực thuộc;
- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, Ban phong trào, Web.



Phan Đình Nhân